³⁾ V. Zachariae c. 3—11, p. 426 ff, abgedruckt bei HALLER, *Quellen* S. 8 ff.

wo der König *in finibus Spolitinis* weilte. In Orte, der spoletinischen Grenzstadt gegen den Dukat, erwartete ihn ein Gesandter Liutprands, zu dem sich in Narni zwei weitere gesellten. In Terni empfing ihn der König mit seinen Großen und leistete den Steigbügeldienst. Am folgenden Tage erreichte der Papst von Liutprand, daß er *praedictas IIII civitates quas ipse ante biennium per obsessione facta pro praedicto Trasimundo duce Spolitino abstulerat, eidem sancto cum eorum habitatoribus redonavit viro. Quas et per donationem firmavit . . . Nam et Savinense patrimonium, qui per annos prope XXX fuerat abstultum, atque Narniensem etiam et Ausimanum atque Anconitanum necnon et Humanatem et vallem qui vocatur Magna, sitam in territorio Sutрино, per donationis titulo ipso beato Petro apostolorum principi concessit; et pacem cum ducato Romano ipse rex in viginti confirmavit annos. Sed et captivos omnes quos detenebat ex diversis provinciis Romanorum, missis litteris suis tam in Tusciam quamque trans Pado una cum Ravennianos captivos . . . praedicto beatissimo redonavit pontifici.* Kurz darauf erfolgte dann die Realübergabe der vier Städte, zu der Liutprand einige seiner Großen bestimmte, *qui eidem sancto viro usque ad praedictas civitates obsequium facerent, eademque civitates cum suis habitatoribus traderent.* Nachdem Ameria, Orte und Bomarzo übergeben waren *et fuisset itineris longitudo per circuitum finium rei publicae eundi usque ad Bleranam civitatem per partes Sutrinæ civitatis, per fines Langobardorum Tusciae, quia de propinquo erat, id est per castro Bitervo, ipse missus regis . . . eundem beatissimum pontificem perduxit usque ad praedictam Bleranam civitatem.* Nachdem auch hier die Übergabe erfolgt war, kehrte Zacharias *cum victoriae palma* nach Rom zurück und rief das ganze Volk zu einem Dankgottesdienst zusammen.

Im folgenden Jahre¹⁾ war es eine Bedrohung der *provincia Ravennantium* durch Liutprand, welche den Exarchen Euty chius veranlaßte, *una cum Johanne archiepiscopo ecclesiae Ravennatis atque universum populum praedictae civitatis et utrarumque Pentapolim et Emiliæ* ein schriftliches Hilfsgesuch an Zacharias zu senden, *ut pro eorum curreret liberatione.* Wieder versuchte Zacharias zunächst vergebens durch eine Gesandtschaft, Liutprand zu bewegen, *ut a motione²⁾ cessaret et Cesinatem Ravennanis redderet castrum.* Dann eilte er selbst, *relicta Romana urbe iamdicto Stephano patricio et duci ad gubernandum, non sicut mercennarius, sed sicut vere pastor, relictis ovibus, ad ea quae periturae erant redimendas.* Der Exarch zog ihm 50 Milien weit entgegen, das Volk empfing ihn mit dem Ruf: *Bene venit pastor noster, qui suas reliquid oves et ad nos quae periture sumus liberando occurrit.* Gesandte, die er von Ravenna aus an Liutprand schickte, erfuhren *ingressi in finibus Langobardorum, in civitate qui vocatur Imulas,* daß der weiteren